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Gala finałowa konkursu fotograficznego „Ocalić od
zapomnienia – II wojna światowa w naszym regionie”
– Rzeszów, 9 czerwca 2026

9 czerwca 2026 r. w Archiwum Państwowym w Rzeszowie odbyła się gala wręczenia nagród
laureatom konkursu fotograficznego, których prace spośród ponad 170 zostały uznane przez
komisję konkursową za najciekawsze.

Gości przywitał Paweł Dudek, dyrektor i gospodarz miejsca oraz dr hab. Dariusz Iwaneczko,
dyrektor Instytutu Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie. Obaj panowie złożyli gratulacje
laureatom, omówili jak ważna jest pamięć i dokumentowanie miejsc historycznych związanych z II
wojną światową oraz relacje o świadków, którzy jeszcze mogą podzielić się swoimi
wspomnieniami. Dr hab. Dariusz Iwaneczko wspomniał o projekcie Archiwum Pełne Pamięci,
które prowadzi od lat Instytut Pamięci Narodowej. 

Warto wspomnieć, ze jedna z laureatek Aleksandra Kośmidek, na swojej fotografii przedstawiła
sąsiadkę, żyjącą w bliskiej okolicy, która jest najstarszą Polkę, ma obecnie 111 lat i podzieliła się
z nią oraz jej młodszą siostrą wspomnieniami z czasów okupacji, spotkanie zostało w pięknym
ujęciu przedstawione na fotografii.

Razem ze swoją wnuczką Lilianą Markut, był obecny Zbigniew Markut, prezes Koła Nisko –
Stalowa Wola Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, który przekazał jej historię
żołnierza wyklętego, Andrzeja Kiszki, który do grudnia 1961 r. ukrywał się przed władzą
komunistyczną, a jego schronieniem była ziemianka wśród bagien w okolicach Biłgoraja. W 1961
roku został aresztowany, a rok później skazany na dożywocie. W 1963 r. Sąd Najwyższy skrócił
ten wyrok do 15 lat, dzięki czemu Kiszka wyszedł na wolność w 1971 r. Jan Kiszka zmarł 14
czerwca 2017 r. w wieku 95 lat. Historia ta został opisana i sfotografowana przez uczestniczkę
konkursu.

W uroczystości uczestniczyli również rodzice, nauczyciele i opiekunowie projektu, którzy
wspierają dzieci i młodzież w ich zainteresowaniach historią i fotografią.

Na zakończenie wszyscy uczestnicy zostali oprowadzeni Marka Gieronia przez kierownika
Oddziału Udostępniania Zasobu Archiwalnego z Archiwum Państwowym w Rzeszowie po
najskrytszych zakamarkach Archiwum, a panoramę miasta Rzeszowa zobaczyli z tarasu
widokowego.

Laureaci konkursu:

Kategoria I – szkoły podstawowe kl. 5-8

pierwsze miejsce
Hubert Kowalski (kl. VI, Szkoła Podstawowa nr 28 z Oddziałami Dwujęzycznymi w Rzeszowie)
drugie miejsce
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Liliana Markut (kl. V, Społeczna Szkoła Podstawowa nr 1 im. Armii Krajowej w Stalowej Woli)
trzecie miejsca
Nikola Ziętal (Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Drohojowie)
Miłosz Dziółko (kl. VII, Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Pysznicy)
wyróżnienia
Natalia Czochara (kl. VI, Publiczna Szkoła Podstawowa im. Rodziny Horodyńskich w Zbydniowie)
Maria Drelich (kl. VI, Publiczna Szkoła Podstawowa im. Rodziny Horodyńskich w Zbydniowie)

Kategoria II – szkoły ponadpodstawowe

pierwsze miejsce
Aleksandra Kośmidek (kl. III, Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie w
Kołaczycach)
drugie miejsce
Oliwia Szkoła (kl. II, Publiczne Katolickie Liceum Ogólnokształcące im. Anny Jenke w Jarosławiu)
trzecie miejsce
Martyna Bawoł (Publiczne Katolickie Liceum Ogólnokształcące im. Anny Jenke w Jarosławiu)
wyróżnienie
Julia Grochoła (kl. II, Publiczne Katolickie Liceum Ogólnokształcące im. Anny Jenke w Jarosławiu)

Kategoria III – pozaszkolna - dorośli

wyróżnienie
Janina Kukawska

Wszystkim laureatom serdecznie gratulujemy i zapraszamy do udziału w kolejnej edycji konkursu
w nowym roku szkolnym.

Organizatorami konkursu było: Archiwum Państwowe w Rzeszowie i Instytut Pamięci Narodowej
Oddział w Rzeszowie.
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